1. III) illi P. — 2. Athrias Zumpitus: starcas A. — 7. Athrias Zumpitus: athrias P. starcas C. — 15. rex, iudicabat addidi. — 21. rei I: si A. — 25. cogit C: om. P. — quoniam I: quam A. — 26. praecepimus Heinzius: spiritus A. — 27. posse I: possem A. — 37. Pencolaum Junius: leucolaum A.

33) meum subornavit.² Fremitus undique indignantium querentiumque tota contione obstrepebat, qualis solet esse multitudinis, et maxime militaris, ubi aut studio agitur aut ira. Nicomachus deinde et Metron et Cebalinius producunt, quia quisque 7 detulerat, exponunt. Nullius eorum indicio Philotas ut participes sceleris destinabatur. Itaque indignatione expressa vox invicta silentio excepta est. Tum rex, 'Qualis', inquit, 'ergo 8 animi vobis videtur, qui huius rei delatum indicium ad ipsum suppressit? Quod non fuisse vanum Dymni exactus declarat. 9

10 Incertum rem deferente tormenta non timuit Cebalinius, *Metron* ne momentum quidem temporis distolit exonerare se, ut eo, ubi lavabar, intrumperet: Philotas solus nihil timuit, nihil cre- 11 didit. O magni animi virum! Iste regis periculo commoveretur, vultum mutaret, indicem tantae rei sollicitus audiret! Sub 12 15 est nimurum silentio facinus, et avida spes regni praecepit animum ad ultimum nefas impulit. Pater Medea preestat: ipse apud multos copiarum duces meis praecepit viribus maiora, quam capit, spirat. Orbitas quoque mea, quod sine liberis 12 sum, spernit. Sed errat Philotas. In vobis liberos, parentes, consanguineos habeo: vobis salvis orbus esse non possum.

13 Epistola deinde Parmenionis intercepit, quam ad filios Ni- 13 canorem et Philotum scripserat, recitat, haud sane indicium gravioris consilii praeferentem. Namque summa eius haec 14 erat: 'Primum vestri curam agite, deinde vestrorum: sic enim, 25 quae destinavimus, efficiemus.' Adiecitque rex, sic esse scri- 15 ptam, ut, sive ad filios pervenisset, a consilio posset intellegi, sive intercepta esset, falleret ignarus. 'At enim Dymnus, cum 16 ceteros particeps sceleris indicaret, Philotas non nominavit! Hoc quidem illius non innocentiae, sed potentiae indicium est, 30 quod sic ab illis timetur etiam, a quibus prodi potest, ut, cum de se fateantur, illum tamen celent. Ceterum Philotas ipsius 17 indicat vita. Hic Amyntae, qui mihi consobrinus fuit et in Macedonia capit meo inpias comparavit insidias, socium se et consicum adiunxit. Hic Attalo, quo graviorum inimicuum non 35 habui, sororem suam in matrimonium dedit. Hic, cum scrip- sissem ei pro iure tam familiaris usus atque amicitiae, qualis sors edita esset Iovis Hammonis oraculo, sustinuit describere mibi: se quidem gratulari, quod in numerum deorum receptus essem, ceterum misereri eorum, quibus vivendum esset sub

6. ut Walchius: in A. — 7. invicem Jeppius: indicum A. — Tunc I: tunc A. — ergo erga LPV. — 8. ad ipsum Freishenius: id ipsum A. — 10. Metron add. Acidalius. — 36. et I: et A. — 37. Hammonis P: ammonis C.

19 eo, qui modum hominis excederet. Haec sunt et iam pridem
animi alienati a me et invidentis gloriae meae indica: quae
equidem, milites, quandiu licuit, in animo meo pressi. Vide-
bar enim mihi parte viscerum meorum abrumperem, si, in
20 quos tam magna contuleram, viliores mihi facerem. Sed iam 5
non verba punienda sunt: linguae temeritas perverit ad gla-
21 dios. Hos, si mihi creditis, Philotas in me acuit. Si ipsi
admisseritis, quo me conferam, milites? cui caput meum cre-
dam? Equitatu, optimae exercitus parti, principibus nobilissi-
22 mae inventus, unum praefeti: salutem, spem, victoriam meam 10
22 fidei eius tutelaque commisi. Patrem in ideam fastigium, in
quo me ipsum posuitis, admovi: Mediam, qua nulla opulen-
tia regis est, et tot civium sociorumque milia imperio eius
dictione subiecti. Unde praesidium petieram, periculum ex-
23 titi. Quam felicitat in acie occidisse, potius hostis preada, 15
quam civis victima! Nunc servatus ex periculis, que sola ti-
24 mu, in haec incidi, quae timere non debui. Sicutis identi-
dem a me, milites, petre, ut saluti meae parcam. Ipsi mihi
praestare potestis, quod suadetis, ut faciam. Ad vestras ma-
nus, ad vestra arma configilo: invito, vobis salvus esse nolo: 20
25 volentibus non possum, nisi vindicor. Tum Philotan religia-
tis post tergum manibus obsoleto amiculio velatum iussit in-
ducere. Facile adparebat, motos esse tam miserabilis habitu non
26 sine invidia paulo ante conspecti. Duximus equitatus pridie vi-
derant, seiebant regis interfusse convixio: repente reus qui, 25
27 dem, sed iam damnatum, immo vincens intuebatur. Sub-
27 ibat animos Parmenonis quoque, tanti ducis, tam clari civis,
fortuna, qui [quo] modo duobus filiis, Hectorae ac Nicareo, or-
batus cum eo, quem reliquum calamitas fecerat, absens dice-
28 ret causam. Itaque Amyntas, regius praetor, inclinataq ad 30
misericordiam contentionem rursus aspera in Philotan oratione
commovit: proditos eos esse barbaris: neminem ad coniugem
suam in patriam et ad parentes fuisse redditurum: velut trun-
cum corpus dempto capite sine spiritu, sine nomine, aliena
29 terra, ludibrium hostis futuros. Haudquaque pro spe ipsius 35
Amyntae oratio grata regi fuit, quod coniugum, quod patriae
30 admonitos pigriores ad cetera munia exequenda fecisset. Tum (36)

1. et iam *Keseler*: etiam *A.* — 5. viliores] ulolares *A.* — 8. admissio-
nis Jeppius: admisit *A.* — 12. ipsum scripti: ipsi *P.* — *Mediam* media
L.P.V. — 13. ei tot] ut tot *P.* — 26. iam *Jeppius*: etiam *A.* — *immo*] om. *P.* — 28. [quo] modo *I.* — 30. inclinata *C*: inclinatum *P.*
35. pro spe *Freinhausenius*: prospere *A.* — 36. Amyntae] amittit *L.V.*
admitit *P.* — 37. Tum *P*: tunc *C*.

Coenus, quamquam Philotas sororem matrimonio secum con-
iunxerat, tamen acris quam quisquam in Philotam invectus
est, parricidam esse regis, patriae, exercitus clamantis: saxonum 31
que, quod forte ante pedes iacebat, arripiuit emissurus in eum,
5 ut plerique crediderunt, tormentis subtrahere cupiens. Sed
rex manum eius inhibuit, dicendi prius causam debere fieri
potestatem rea nec aliter indicari passurum se affirmans. Tum 32
dicere iussus Philotas, sive conscientia sceleris sive pericoli
magnitude amens et attonitus, non attollere oculos, non
10 hiscire audebat. Lacrimis deinde manantibus, linquente animo, 33
in eum, a quo tenebatur, incubuit: alsternisque amiculo eius
oculis paulatim recipiens spiritum ac vocem dicturus videba-
batur. Iamque rex intuens eum, 'Macedones', inquit, 'de te 34
iudicaturi sunt: quaro, an patro sermone sis apud eos usu-
15 rus.' Tum Philotas, 'Praeter Macedonas', inquit, 'plerique ad 35
sunt, quos facilius, que dicam, percepturos arbitror, si eadem
lingua fuerit usus, quo tu egisti, non ob aliud, credo, quam
ut oratio tua intellegi posset a pluribus.' Tum rex, 'Equisid 36
videtis adeo etiam sermonis patri Philotan taedere? solus
20 quippe fastidit eum discere. Sed dicat sane, utcumque ei cordi
est, dum membrinerit, aequo illum a nostro more quam a ser-
37 monete abhorrente.' Atque ita contione excessit. Tum Philo-
tas, 'Verba', inquit, 'innocenter reperiisse facile est, modum ver-
borum misero teneri difficile. Itaque inter optimam consci-
25 tiam et iniquissimam fortunam destitutus ignor, quomodo et
animis meo et temporis paream. Abest quidem optimus cause 3
meae index: qui cur me ipse audire noluerit, non, mereherle,
excoigit, cum illi utrumque cognita causa tam dannare me li-
ceat, quam absolve, non cognita vero liberari ab absente non
20 possunt, qui a praecente damnatus sum. Sed quamquam vincti 4
homini non supervacua solum, sed etiam invisa defensio est,
qui indicem non docere videtur, sed arguere: tamen, utcumque
habet me dicere, memet ipse non deserat nec committat, ut
damnatus etiam mes sententia videatur. Evidet, cuins crimi-
35 nis reus sim, non video: inter coniuratos nemo me nominat,
de me Nicomachus nihil dixit, Cebalinius plus, quam audierat,
scire non potuit. Atqui coniuratio caput me fuisse credit 6

2. Philotam *C*: philotan *P.* — 4. arripiuit *I*: eripuit *A.* — 6. dicendi
prius causam *C*: dicendae prius causae *P.* — 8. iussus *Medius*: rursus
P, osrus *C*. — 14. quare] quae vero *P.* — 19. tardie] teneri *P.* —
21. quam a *Zumpius*: quam *P*, quo a *C*. — 25. quomodo et *I*: et quo-
modo *A.* — 26. optimus *C*: optimus *P.* — 29. a b absentia *Freinahen-*
ius: a b om. *A.* — 37. fuisse *I*: fecisset *A*.

rex! Potuit ergo Dymnus eum praeterire, quem sequebatur, praesertim cum querentis socio vel falso fuerim nominandus, 7 quo facilius, qui temptabatur, posset impelli? Non enim detecto facinor nomen meum praeterit, ut posset videri socio pepercisse: Nicomacho, quem taciturum arcana de semelipso 5 credebat, confessus aliis nominatis me unum subtrahebat. 8 Quaeaco, commilitones, si Cebalino me non adisset, nihil me de conuratis scire voluisset, num hodie dicarem causam nullo 9 me nominante? Dymnus sane ut viveret adhuc et vellet mihi parcer: quid ceteri? qui de se confitebuntur, me videlicet subtraheant! Malignus est calamitas, et fere noxius, cum suo super 10 plicio crucietur, aquisciet alieno. Tot consci i in ecclae quidem inpositi verum fatebuntur? Atqui nemo parci mori- 11 turo nec cuiquam moriturus, ut opinor. Ad verum crimen³⁵ et ad unum reverendum mihi est: cur rem delatam ad te 15 tacuisti? cur tam securus audisti? Hoc, qualemcumque est, confessio mihi, ubicumque es, Alexander, remisisti: dexteram tuam amplexus, reconciliari pignus animi, convivio quoque interfui. 12 Si credidisti mihi, absolutus sum, si pepercisti, dimisus: vel iudicium tuum serva. Quid hac proxima nocte, qua digres- 20 sus sem a mensa tua, feci? quod novum facinus delatum ad te mutavit animum tuum? Gravi sopore adquescebam, cum me malis indormientibus meis inimici vinciendo excitaverunt. 13 Unde et parcidiebat et prodiutor tam alti quies somni? Scele- 25 rati conscientia obstrepebat conformare non possunt: agitant 25 eos furiae, non consummato modo, sed etiam cogitato par- cido. At mihi securitatem primum innocentia mea, deinde tua dextera obtulerat: non timui, ne plus alienae crudelitati apud te literet, quam clementiae tuae. Sed ne te mihi credi- 30 disse paeniteat, sed ad me deferebatur a puer, qui non testem, non pignus indicii exhibere poterat, inpleturus omnes metu, 14 si coepisset audiri. Amatoris et scorti iugio interponi aures messe credidi infelix et fidei eius suspectam habui, quod non 35 ipse deferret, sed fratrem potius subornaret. Timui, ne negaret mandasse sese Cebalino, et ego viderer multis amicorum regis huic periculi causa. Sic quoque, cum laeserim neminem, inventi, qui mallet perire me, quam incolunem esse: 15 quid inimicitarum creditis excepturum fuisse, si insontes la-

5. Nicomachus *Acidalinus*: nicomachus A. — 9. ut *Jeopins*: et A. — velle *Jeopins*: velut A. — 10. parcer P: parceret C [parceri P]. — 12. ne I: nec A. — 25. conformare *Modius*: conformare P: cum dormire C. — 26. consummato modo, sed etiam cogitato *Modius*: cogitato modo sed etiam consummato A. — 35. sese C: se P.

cessisset? At enim Dymnus se occidit! Num igitur faciatur cum divinare potui? Minime. Ita quod solum indicio fidem 19 fecit, id me, cum a Cebalino interpellatus sum, movere non poterat. At hercules, si conscius Dymno tarsi sceleris suis²⁹ 5 sem, biduo illo, proditos esse nos, dissimilare non debuit: Cebalino ipse tolli de medio nulque negotio potuit. Denique post delatum indicium, quod operturus eram, cubiculum regis solus intravi, ferro quidem cinctus. Cur distuli facinus? An sine Dymno non sum aensus? Ille igitur princeps coniura- 10 tiois fuit sub illius umbra Philotas latrabo, qui regnum Macedonum affecto! Ecquis e vobis corruptus est donis? quem duces, quem praefectum impensis colui? Mihi quidem obicitur, quod societate patri sermonis asperner, quod Macedonum mores fastidiam. Sic ergo imperio, quod designor, 15 immineo! Iam pridem nativus ille sermo commercio aliarum gentium exolevit: tam victoribus, quam victimis peregrina lingua discenda est. Non, mehercule, ista me magis laudent, 24 quam quod Amyntas, Perdiccas filius, insidiatus est regi: cum quo quod amicitia fuerit mihi, non recuso defendere, si fratre regis non oportuit diligi a nobis. Sin autem in illo for- 25 tunae gradu positum etiam venerari necesse erat: utrum, queso, quod non divinari, reus sum, an inpiorum amicis insontibus quoque moriendum est? Quod si aquem est, cur tandem vivo? si iniustus, cur nunc demum occidior? At enim 26 scripti misereris me eorum, quibus vivendum esset sub eo, qui se Iovis filium crederet. Fides amicitiae, veri consili peccati libertas, vos, quae sentiebam, ne reticerem, inpublis! Scripisse me haec fateor regi, non de 27 rege scripisse. Non enim faciam invidiam, sed pro eo timebam. Dignior mihi Alexander videbatur, qui lovis stirpem tacitus agnosceret, quam qui praedicatione iactaret. Sed 28 quoniam oracul fides certa est, sit deus cause mea testis. Retinet me in vinculis, dum consultor Hammom, num arca- 30 num et occultum scelus inierim: qui regem nostrum dignatus est filium, neminem corum, qui starpi suae insidiati sunt, latere patietur. Si certiora oracul creditis esse tormenta, ne 29 35 hanc quidem exhibendae veritatis fidem deprecor. Solent rei 30 capituli adhibere vobis parentes. Duos fratres ego nuper amis, patrem nec ostendere possum, nec invocare audeo, cum et

6. tolli tollit PF, tolli L. — 7. quod operturus *Jeopins*: operituras P, operituras C. — 14. ergo ego LPF. — 27. vos me I: vos om. A. — 33. Hamm, num *Heineus*: ammonium A. — 34. inierim *Jeopins*: inierim A.

31 ipse tanti criminis rens sit. Parum est enim tot modo libe-
rum parentem, in unico filio adquiescentem, eo quoque or-
32 bari, nisi ipse in rugum ineum imponitur. Ergo, carissime
pater, et propter me mortieris et mecum. Ego tibi vitam ad-
mino, ego senectetum tuum extinguo! Quid enim me procre-
5 abas infelicem adversantibus diis? an ut hos ex me fructus
33 perciperes, qui te maneat? Nescio, adolescentia mea miserior
sit, an senectus tua: ego in ipso robore aetatis eripio: tibi
carnifex spiritum admet, quem si fortuna expectare voluisse,
34 natura poscebat. Admonuit me patris mei mentio, quam ti-
mide et cunctanter, quese Calenus detulerat ad me, indicare
deberimus. Parmenio eniam, cum audisset, venenum a Philopo-
medico regi parari, deterre eum voluit epistola scripta, quo
minus medicamentum liberebat, quod medicus dare constitueret.
Num creditum est patri meo? num ullam auctoritatem eius 15
35 litterarum habuerunt? Ego ipse, quotiens, quae audieram, de-
tulsi, cum iudicio crudelitatis repulsi sum. Si et, cum in-
dicamus, invisi et, cum tacemus, suspecti sumus, quid facere
36 nos oportet? Cumque unus e circumstantium turbula exala-
37 masset, 'Bene meritis non insidiari!' Philotas, 'Recte', inquit,
'quisque es, dicas. Itaque si insidiatus sum, ponam non de-
precor et finem facio dicendi, quoniam ultima verba gravia sunt
visa auribus.' Abducitur deinde ab iis, qui custodebant eum.

XI. Erat inter duces manus strenuus Bolon quidam, pacis ar-
40 tium et civilis habitus rufus, vetus miles, ab humili ordine ad 25
2 eum gradum, in quo tunc erat, promotus: qui incutiebat cer-
teris stolidia audacia feros admonebat eos coepit, quotiens suis
quisque deversoriis, quae occupassent, protinus erret, ut
purgamenta servorum Philotae recipierentur eo, unde commilli-
3 tones expulsi. Auro argentoque vehicula eius onusta totis 30
viciis stetisse, at ne in viciniam quidem deversorii quemquam
commilitonum receptum esse, sed per dispositos, quos supra
4 somnum habebat, omnes procul relegatos, ne femina illa mur-
murationum inter se silentio verius quam sono excitaretur. Lu-
dibrio ei fuisse rusticos homines Phrygiasque et Paphlagonias 35
appellatos: qui non erubesceret, Macedo natus, homines lin-
5 guae suae per interpretem audire. Nunc cur Hammonem con-

17. crudelitatis *B?*: crudelitatis *FLPV*. — 21. dicas *P.* — 23.
iis *P.*: his *C.* — 25. admonere] admouere *P.* — 28. deversoris *P.*: di-
versoris *C.* — quae] quas *PF*. — 30. expulsi] expulsi *P.* — 31. ac] et *LPV*. — deversori *scripta*: diuersori *A.* — 33. somnum] somnium *LPV*. — omnes *P.* — relegatos] religates *LPV*. — 37. Nunc
cur *Zumpfus*: necum *C.* mecum *P.*

suli vellet? eundem Iovis arguisse mendacum, Alexandrum filium adgnoscens, scilicet veritum, ne invidiosum esset, quod dñi offrerent. Cum insidiaretur capitri regis et amici, non consulesse cum Iovem: nunc ad oracula mittere, dum pater 5 eius sollicitetur, qui praesit in Media, et pecunia, cuius custodia commissa sit, perditos homines ad societatem sceleris impellat. Ipsos missuros ad oracula, non qui Iovem interrogant, quod ex rege cognoverint, sed qui gratias agant, qui vota pro incolumente regis optimi persolvant. Tum vero nisi 10 versa contio accensa est, et a corporis custodibus initium factum clamantis, disperendum esse parvicidam manibus eorum. Id quidem Philotas, qui graviora supplicia metueret, 15 haud sane iniquo animo audiabat. Rex in contionem reverens, sive ut in custodia quoque torqueret, sive ut diligentius 20 cuncta cognosceret, concilium in posterum diem distulit et, quamquam in vesperam inclinabat dies, tamen amicos convocari iubet. Et ceteris quidem placebat, Macedonum more ob-
rui saxis, Hephaestio autem et Craterus et Coenus tormentis 25 veritate exprimendum esse dixerunt, et illi quoque, qui aliud 30 suaserant, in horum sententiam transeunt. Consilio ergo dimisso Hephaestion cum Cratero et Coeno ad quaestionem de Philota habendam consurgunt. Rex Cratero accessit et sermo habito, cuius summa non edita est, in intimam deversorii partem secessit et remotis arbitris in multam noctem 35 quaestiones expectavit eventum. Tortores in prospectu Philote 40 omnia crudelitatis instrumenta proponunt. Et ille ultra, 14 'Quid cessatis?' inquit, 'regis inamicum, interfectorem confidentem occidere? quid quaestione opus est? cogitavi, volui.' Craterus exigere, ut, quae confiteretur, in tormentis quoque 45 diceret. Dum corripitor, [et] dum obligantur omni, dum ve-
stis exiuntur, deos patrios, gentium ira nequ quam apud sur-
das aures invocabat. Per ultimos deinde cruciatus, utpote et 50 damnatus et mimicis in gratiam regis torturantibus, laceratur. Ac primo, quamquam hiac ignis, illine verbora iam non ad 55 quaestitionem, sed ad poenam ingerebantur, non vocem modo, sed etiam genitus habuit in potestate: sed postquam intu-
mescens corpus ulceribus flagellarum ictus nudis ossibus in-

5. sollicitetur] sollicitet *P.* — 7. nonqui loven interrogent *Gisona*: qui iouem interrogant non *C.*, qui iouem interrogant *P.* — 18. Hephaestio *scripta*: hephestio — 20. Coenos *P.* — 21. Hephaestion *Freischwanz*: hephestion — 23. deversori *scripta*: diuersori *A.* — 25. conspectus *B?*: conspectum *FLPV*. — 26. illo *LPV*. — 28. quid] om. *P.* — 30. Dum] tum *P.*
— [et] dum *Freischwanz*. — 32. cruciatis] cruciatus *PF*, cruciati's *L.*

cussos ferre non poterat, si tormentis adhibituri modum essent, dicturum se, que scire expertere, pollicetur. Sed finem quaestioni fore, iurare eos per Alexandri salutem volebat re-
15 moverique tortores. Et utroque impetrato, 'Craterem', inquit,
19 'die, quid me velis dicere.' Ilio indigneante ludificari eum s
rurusque revocante tortores tempus petere coepit, dum reci-
20 peret spiritum, cuncte, quae sciunt, indicaturus. Interim equi-
tes, nobilissimos quisque et il maxime, qui Parmenionem pro-
pinqua cognitione contingebant, postquam Philotas torqueri
fama vulgaverat, legem Macedonum veriti, qua cautum erat, 10
ut propinquum eorum, qui regi insidiati essent, cum ipsis ne-
carentur, ali se interfeuerint, ali in devios montes vastasque
solitudines fugient ingenti per tota castra terrore diffuso, do-
nec rex tumultu cognito legem se de suppicio coniunctorum
21 sentibus remittere edixit. Philotas verone an mendacio libe-
rare se a cruciata volerit, accepit conjectura est, quoniam et 16
vera confessis et falsa dicentibus idem doloris finis ostenditur:
22 ceterum, 'Pater', inquit, 'meus Hegelochus quam familiariter
usus sit, non ignoratus: illum dico Hegelochum, qui in acie
23 cecidit: omnium malorum nobis fuit causa. Nam cum primum 20
lovis filium se salutari iussit rex, id indigne ferens ille, hunc
igitur regem adgnoscimus, inquit, qui Philippum designatur
24 patrem? actum est de nobis, si ista perpeti possumus. Non
homines solum, sed etiam deos despici, qui postulat deus
credi. Amisimus Alexandrum, amisimus regem: incidimus in 25
superbia, nec dis, quibus se exaequat, nec hominibus, quibus
25 se eximit, tolerabimus. Nostrone sanguine deus fecimus, qui
nos fastidit? qui gravetur mortalia adire concilium? Cre-
26 dite mihi et nos, si viri sumus, a diis adoptabiliorum. Quis
proavum huius Alexandrum, quis deinde Archelatum, quis Per-
30 dicam occisos ultius est? hic quidem interectoribus patris
ignovit. Haec Hegelochus dixi super coenam: et postero die
prima luce a patre accersor. Tristis erat et me maestum vi-
28 debat. Audieramus enim, quae sollicitudinem incuterent. Ha-
que ut experiemur, utrumque vino gravatus effluisset illa, an 35
altiore experientia, accersi cum placuit. Venit edemque
sermone ultra repetito adiecit, se, sive andremus duces

1. incusos] incusos P. — 4. Cratero *Zumpfius*: cratero A. — 6.
tortores) tortores P. — 14. se de suppicio scripti: de ova. A. — 18. Hegel-
lochus B?: egerio *FLP*, egerio P. — 19. Hegelochum) egelcum *LPF*.
— 29. a dis] adis *LPF*. — 30. Perdiccam C: perdiccam P. — 32. super
I: supra A. — 36. Venit *Palmarius*: ac venire A. — 37. repello I:
petulo A.

esse, proximas a nobis partes vindicaturum, sive deesset animus, consilium silentio esse tecturam. Parmenioni vivo ad 29
huc Dareo intempestiva res videbatur: non enim sibi, sed hosti esse occisivos Alexandrum: Dareo vero sublato praemium
5 regis occisi Asiam et totum Orientem interectoribus esse ces-
sura. Adprobatoque consilio in haec fides et data est et accepta. Quod ad Dymnum pertinet, nihil scio et haec confles-
sus intellego non prodesse mili, quod praesentis sceleris ex-
pers sum.¹ Ilii rursus tormentis admotis, cum ipsis quoque 31
10 hastis os oculosque eius everberant, expressere, ut hoc quoque
crimen confiteretur. Exigentibus deinde, ut ordinem co-
gitati sceleris exponeret, cum diu Bactra retentura regem vide-
rentur, timuisse respondit, ne pater LXX natos annos, tanti
exercitus dux [tantis], tanta pecunia custos, interea extin-
15 gueret, ipsique spoliato tantis viribus occidenti regis causa
non esset. Festinasse ergo se, dum praemium in manibus
haberet, repraesentare consilium, cuius patrem expertem fuisse 33
nisi crederent, tormenta, quamquam iam tolerare non posset,
tamen non recusare. Ilii conlocuti sat quiescam videti ad 34
(4)regem reverluntur. Qui postero die et, quae confessus erat
21 Philotas, recitari et ipsum, quia ingredi non poterat, iussit
adferri. Omnia adgnoscente eo Demetrius, qui proximi sce-
35 leris particeps esse arguebatur, producitur: multa affirmatione
animique pariter [et] constantia et virtus abueni, quicquam
25 sibi in regem cogitatione esse, tormenta etiam depositabas in
semetipsum: cum Philotas, circumlati oculis ut incidere in 36
Calin quandam haud procul stantem, proprius eum iussit ac-
cedere. Ilio perturbato et recusante transire ad eum, 'Pati-
30 eris', inquit, 'Demetrium mentiri rursusque me excruciar?'
Calin vox sanguinis defecerat, et Macedones Philotan in 37
quinarie innoxios velle suspicabantur, quia nec a Nicomacho
nec ab ipso Philoto, cum torqueretur, nominatus esset adul-
35 ergo scens: qui ut praefectos regis circumstantes se vidit, Demet-
rium et semetipsum id facinus cogitasse confessus est. Omnes 38
ergo a Nicomacho nominati more patrio dato signo saxis ob-
rulri sunt. Magno non salutis, sed etiam invidiae periculo li- 39

7. Dymnum] dymnum *LPF*. — 8. praesentis scripti: persus *LPF*,
prosus *BF*; — expers) expres *LPF*. — 14. dux [tantis] *Fidelius*. —
17. repraesentare) representasse P. — expertem add. I. — 19. recusare
Fidelius: recusaret A. — 22. eo Demetrius) codram et prius *FP*.
— 24. [et] constanda *Fidelius*. — 28. recusante *Fidelius*: recus-
santi A. — 30. Calin) calix P. — 31. suspicabantur) supplicabantur P.
— 32. ipso P: illo C. — 35. obrulri sunt I: obruerunt A. — 36. invidiae
Rubens: vitia A.

beratus erat Alexander, quippe Parmenio et Philotas, principes amicorum, nisi palam sonentes, sine indignatione totius exercitus non potuerint damnari. Itaque anceps quaestio fuit: dum initiatus est facinus, crudeliter torqueri videbatur, post confessionem autem neque Philotas amicorum misericordiam satis meruit.

*S. autem neque scripsi; etiam neque C, etiam P. — 6. QVRTI
RUFU HISTORIARUM LIB. VI EXPLICIT LIBER SEPTIMVS LPV (P om. q).*

Q. CURTI RUFU

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER VII.

(1) Philotan sicut recentibus sceleris eius vestigiis iure adfertum supplicio censeruant milites, ita, postquam desirat esse, quem odissent, invidia in misericordiam verit. Moverat et 2 claritas iuvenis et patris eius seuctus aque orbitas. Primus 3 Asian aperuerat regi, omnium periculorum eius particeps, semper alterum in acie cornu defenderat, Philippo quoque ante omnes amicus et ipsi Alexandro tam fidus, ut occidendi Attalum non alio ministerio uti malleat. Horum cogitatio subiicit 4 exercitum, seditionaque voces referabantur ad regem. Quis 10 ille haud sane motu satisque prudens, otii vitia negotio discutit, edicit, ut omnes in vestibulo regiae praesto sint. Quos 5 ubi frequentes adesse cognovit, in contionem processit. Hand dubie ex compagno Atharras postulare coepit, ut Lyncestes Alexander, qui multo ante quam Philotas regem voluissest occidere, exhiberetur. A duobus indicibus, sicut supra diximus, 6 delatus tertium iam annum custodiebatur in vinculis. Eundem in Philippi quoque caedem coniurasse cum Pausania pro conserto fuit, sed quia primus Alexandrum regem salutaverat, suppicio magis quam criminis fuerat exemplus. Tunc quoque Antipatru socii eius preces iustam regis iram morabantur. Ce-

2. censeruant *P*; cesserant *C*. — 12. adesse] abesse *P*. — 13. Atharras *Zumpfus*; apharras *P*; affarras *C*. — Lyncestes *LPV*. — 19. Tunc *C*: ium *P*.

terum recruduit soporatus dolor: quippe veteris periculi mens moriam praesentis cura renovabat. Igitur Alexander ex custodia educitur iussusque dicere, quamquam toto triennio meditatus erat defensionem, tamen haesitans et trepidus pauca ex iis, quae componeretur, protulit, ad ultimum non memoria 5 9 solum, sed etiam mens cum destituti. Nulli erat dubium, quin trepidatio conscientiae indicium esset, non memoriae vitium. Itaque ex iis, qui proximi adstiterant, obfuscantem adhuc obli- 10 vioni lanceis confoderunt. Cuius corpore ablato rex introduci (2) iussit Amyntam et Simmiam: nam Polemon, minimus ex fra- 10 11 tribus, cum Philotan torqueri conperisset, profugerat. Omnia Philotae amicorum hi carissimi fuerant, ad magna et hono- 12 rata ministeria illius maxime suffragantes producti, memine- 13 rateque rex, summo studio ab eo conciliatos sibi, nec dubitabat, 14 huius quoque ultimi consilii fuisse participes. Igitur olim sibi 15 esse suspectos matris suae litteris, quibus esset admonitus, ut ab his salutem suam tueretur: ceterum se invitum deteriora 16 credentem nunc manifestis indicis victimum iussisse vinciri. Nam pridie, quam detegetur Philotae scelus, quin in secreto cum eo fuissent, non posse dubitari. Fratrem vero, qui profligerit, 20 17 cum de Philota quaereretur, aperius fugae causam. Nuper praeter consuetudinem offici specie amotus longius ceteris ad- 21 movisse semetipsos lateri suo nulla probabilitas: sequitur mihi- 22 ram, quod non vice sua tali fungeretur officio, et ipsa trepidatione eorum perterritum strenue ad armigeros, qui pro- 23 24 xime sequentur, recessisse. Ad haec accedere, quod cum Antiphanes, scriba equitum, Amyntae denuntiasset, pridie quam Philotae scelus reprehensum esset, ut ex suis equis more solito dare iis, qui amissaerint equos, superbe respondisse, nisi 25 incipio desisteret, brevi sciturum, quis ipse esset. Ian lin- 26 guae violentiam temeritatempore verborum, quae in semetipsum 27 28 luctarentur, nihil aliud esse, quam sceleris animi indicem ac testem. Quae si vera essent, idem meruisse eos, quod Phi- 29 lotan, si falsa, exigere ipsum, ut refellant. Productus deinde 30 Antiphanes de equis non traditis et adiectis etiam superbe mi- 31 nis indicat. Tum Amyntas facta dicendi potestate, 'Si nihil, (3)

1. soporatus] suppeditatus *P.* — ilis *Vindelinius*: his *A.* — 8. illis *Vindelinius*: his *A.* — adstiterant] abstulerant *P.* — 10. Simmiam: nam *Freinshemius*: simmiana *A.* — 14. nec ne *LPP*. — 19. in secreto *P.*: secreto *C.* — 20. dubitari *I.*: dubitare *A.* — 24. ei ipsa *P.*: ex ipsa *C.* — 25. perterritum] perterritis *P.* — 27. Antiphanes *Aldus*: antiphatenus *A.* — Amyntae] aminte *LPP*. — 28. reprehensum *B*: reprehensio *FLPP*. — 29. dare] darent *LPP*. — ilis *I.*: his *A.* — 35. Antiphanes *Aldus*: antiphatenis *LPP*: antiphatenus *BP*. — 36. indicat. Tum *Freinshemius*: indecaputum *A.* — Amyntas] simmianum *LPP*.

inquit, 'interest regis, peto, ut, dum dico, vinculis liberer.' Rex soli utrumque iubet: desiderantique Amyntae, ut habitus quoque redderetur armigeri, lanceam dari iussit. Quam ut 19 laeva comprehendit, evitato eo loco, in quo Alexandri corpus 20 paulo ante incaserat, 'Qualiscumque', inquit, 'exitus nos manet, rex, confitemur, prosperum tibi debitos, tristorem fortunae inputatoros. Sine praecidicio dicimus causam liberis corpori- 21 bus animisque. Habitum etiam, in quo te comitari solemus, reddidisti. Causam non possumus, fortunam timere desine- 22 mus. Et, queso, permittas mihi id primus defendere, quod 23 a te ultimum obiectum est. Nos, rex, sermonis adversus ma- 24 iestatem tuam habiti nullius consci sumus nobis. Dicerem 25 iam pridem vicies te invidiam, nisi periculum esset, ne alia malignis dicta crederes blanda oratione purgari. Ceterum 26 etiamsi militis tui vel in agmine deficientis et fatigati vel in acie perlicitans vel in tabernaculo aegri et vulnera curantis aliqua vox asperior esset accepta, mercurianus fortibus factis, ut malles ex tempore nostro inputare, quoniam animo. Cum quid 27 accidit tristis, omnes rei sunt: corporibus nostris, quae uti- 28 que non odimus, infestas adhovenimus manus: parentes liberis si occurrant, et ingrati et invisi sunt. Contra cum donis ho- 29 noramur, cum praemissis onusti revertimur, quis ferre nos pot- 30 est? quis illam animorum arceritatem contineat? Militantibus 24 nec indignatio nec laetitia moderata est. Ad omnes affectus 25 impetus rapitur. Vituperamus, ludamus, miseremur, irascimur, utrumque præses movit affectio: modo Indianum adire et Oceanum bibet, modo coniugum et liberorum patriaeque memoria occurrit. Sed has cogitationes, has inter se conlo- 31 quentium voces signum tuba datum finit: in suis quisque ordines currimus, et, quidquid irarum in tabernaculo conceptum est, in hostium effundit capit. Utinam Philotacis quoque intra verba peccasset! Proinde ad id praeveratur, propter quod 26 32 rei sumus. Amicitiam, quae nobis cum Philota fuit, adeo non eo infinita, ut expetisse quoque nos magnosque ex ea fructus 33 34 35 percepisse confitear. An vero Parmenonis, quem tibi prox- 36imum esse voluisti, filium omnes paene amicos tuos dignatione vincentem cultura a nobis esse miraris? Tu, hercule, si verum 28

1. peto *P*: petit *C*. — 2. Amyntae] amintas *LPP*. — 9. desinemus *Vindelinius*: desiemus *A.* — 15. militis *P*: milites *C* [miles *F*]. — 20. infestas *Freinshemius*: infestas *C* [P em. infestas adhovenimus] — 24. moderata *I*: morata *A.* — 32. praeveratur *P*: reservari *C*, sed in margine add. praeveratur [in *F* extat in textu praeveratur]. — 37. hercule *C*: her- 38 cules *P*.

audire vis, rex, huins nobis periculi es causa. Quis enim alius efficit, ut ad Philotam decurrerent, qui placere vellent tibi? Ab illo traditi ad hunc gradum amicitiae tuae ascenderimus. Is apud te fuisti, cuius gratiam expetere et iam timere 29 possemus. An non propemodum in tua verba tui omnes te 5 praeceperunt iuravimus, eosdem nos inimicos amicosque habituros esse, quos tu haberes? Hoc sacramento pietatis obstricti 30 aversaremur scilicet, quem tu omnibus praeferebas! Igitur, si hoc crimen est, paucos innocentes habes, immo, hercule, neminem. Omnes enim Philotae amici esse voluerunt, sed toti- 10 dem, quot volebant esse, non poterant. Ita, si a consiliis amicos non dividis, ne ab amicis quidem separabis illos, qui 31 idem esse voluerunt. Quod igitur conscientias affert indicium? Ut opinor, quia pridie familiariter et sine arbitrio locutus est nobiscum! At ego purgare non possem, si pridie 15 quicquam ex vetera vita ac more mutasssem. Nunc vero, si, ut omnibus diebus, illo quoque, qui suspectus est, fecimus, 32 consecutio dilinet crimen. Sed equos Antiphani non dedimus, (5) et pridie, quam Philota detectus est, haec mihi cum Antiphane res erat: qui si nos suspectos facere vult, quod illio die 20 equos non dederimus, semetipsum, quod eos desideraverit, pur- 33 gare non poterit. Ancepit enim crimen est inter retinentem et extigentem: nisi quod melior est causa sum non traden- 34 sis, quam posescitis alienum. Ceterum, rex, equos decem la- 35 bui, et quibus Antiphanes octo iam distributor illis, qui ami- 25 serant suos. Omnia duo ipse habebam: quos cum vellet abducere homo superbissimus, certe iniquissimus, nisi pedes militare vellent, retinere cogebat. Nec infinita es, liberi homini- 36 nis animo locutum esse me cum ignavissimo et hoc unum mil- 37 litiae suae usurpante. Ut alienos equos pugnaturis distribuant, 30 Hoc enim malorum ventum est, ut verba mea edorem tempore 38 et Alexandro excusem et Antiphani. At, hercule, mater de no- 39 bis inimicis tuis scriptis! Utinam prudentius esset sollicitus pro filio et non inane quoque species anxiò animo figuraret! Quare enim non adscribit metus sui causam? denique non 35 ostendit auctorem? Quo facto dictio nostro mota tam trepi-

5 An non *I*: si non *A*. — in tua verba tui Junius: tuo verbata ei *A*. — 6. praecepsisse *Laser*: praecepsisse *A*. — 8. aversaremus *Modius*: obversaremus *A*. — 9. hercule *C*: hercules *P*. — 11. quod! quod *LPP*. — 12. ne *P*: nec *C*. — 16. si, ut *I*: sicut *A*. — 19. haec *C*: hic *P*. — 20. erat *C*: erit *P*. — 24. habet *BV*: habuit *hebo* *F*, alibi *sheo* *L*, *kaheo* *P*. — 25. illi *P*: his *C*. — 27. iniquissimus *I*: iniquissime *C*, iniquissimi *P*. — 30. usurpante *Laser*: usurpantem *A*.

das tibi litteras scripsit? O miseram condicionem meam, quis 37 forsitan non periculosus est tacere, quam dicere! Sed utcumque cessura res est, malo tibi defensionem meam displicere, quam causam. Adgnoscens autem, quae dicturus sum: quippe 5 meministi, cum me ad perdudcendos ex Macedonia milites mit- 10 teres, dixisse te, multos integros iuvenes in domo tuae matris abscondi. Praecepisti igitur mihi, ne quem praeator te intue- 38 rer, sed detrectantes militiam perdincerem ad te. Quod equi- 15 dem feci et liberius, quam expediebat mihi, excusus sum 10 tuum imperium. Gorgiam et Hecataeum et Gorgatam, quorum bona opera uteris, inde perduxi. Quid igitur iniquus est, 39 quam me, qui, si tibi non parvissim, iure datus fuisti pue- 15 nas, nunc perfire, quia parvi? Neque enim illa alia matre tuae persequendi nos causa est, quam quod utilitatem tuam mul- 20 teri *bi* praeposuisse gratae. vi milia Macedonum peditem et nc 45 equites adduxi, quorum pars secutaria me non erat, si militiam detrectantibus indulgere voluisse. Sequitur ergo, ut, quia illa propter hanc causam irascitur nobis, tu mitiges ma- 25 trem, qui iras eius nos obtulisti.'

(6) Dum haec Amyntas agit, forte supervenerunt, qui fratreum II. 21 eius Polemonem, de quo ante est dictum, fugientem consecuti vincuum reducebant. Infesta contio vix inhaberi potuit, quia protinus suo more saxa in eum iaceret. Atque ille siccis in- 2 territus, 'Nihil', inquit, 'pro me deprecor, modo ne fratum 25 innocentes fuga imputetur mea. Haec si defendi non potest, meum crimen sit. Horum ob id ipsum melior est causa, quod ego, qui profagi, suspectus sum.' At haec eloquentia universa contio ad sensa est: lacrimae deinde omnibus manare coepi- 30 rent adeo in contrarium repente mutatis, ut hoc solum pro eo esset, quod maxime laeserat. Invenis erat primo astatis 4 flore phubescens, quem inter equites tormentis Philotae conturbato alienus terror abstulerat: desertum cum a comitibus et haesitantem inter revertendis fugiendisque consilium, qui securi- 35 erant, occupaverunt. Is tum flere coepit et os suum conver- 36 berare, maestus non suam vicem, sed propter ipsum periclitantium fratum. Moveratque iam regem quoque, non con- 40 tinionem modo, sed unus erat implacabilis frater, qui terribili vultu intuens eum, 'Tum', ait, 'demens, lacrimare deboras, cum equo calcaria subderes, fratum deserter et desertorum

9. expediat *I*: expedit *A*. — 10. Gorgiam et *P*: et os. *C*. — Hecataeum *Zumpitus*: hegatenum *A*. — 15. ne *P* *Bi* *LPP*. — 21. Pole- 20 monem *P*: polemonem *LPP*. — 29. hoc solum *C* (*B?*): hoc om. *P*.

comes. Miser, quo et unde fugiebas? Effecisti, ut reus capitatis accusatoris uteris verbis.² Ille peccasse se, sed gravius in fratres quam in semetipsum fatebatur. Tum vero neque la-
crimis neque adclamacionibus, quibus studia sua multitudine profiteretur, temperaverunt. Una vox era par emissa consensu, 5 ut insontibus et fortibus viris pareceret. Amici quoque data misericordiae occasione consurgunt flentesque regem deprecantur. Ille silentio facto, 'Et ipse', inquit, 'Amyntan mea sententia fratresque eius absolvit. Vos autem, iuvenes, malo beneficij mei obliviisci, quam periculi vestri meminisse. Eadem 10 fide redite in gratiam mecum, qua ipse vobiscum revertor. Nisi, quae delata essent, excusissimum, valde dissimilatum mea suspecta esse potuisse. Sed satius est purgatos esse, quam suspectos. Cogitate neminem absolu posse, nisi qui dixerit 15 10 causam. Tu, Amynta, ignosc fratri tui. Erit hoc simplici-
ter etiam mibi reconciliati animi tui pignus.'

Contione deinde dimissa Polydama vocari iubet: longe (7) acceptissimus Parmenion erat, proximus lateri in acie stare 12 solitus. Et quamquam conscientia fretus in regiam venerat, tamen, ut iussus est fratres suos exhibere admodum iuvenes 20 et regi ignotos ob actatem, fiducia in sollicitudinem versa trepidare coepit, saepius, quae nocere possent, quam quibus elu-
deret, reputans. Iam armigeri, quibus imperatum erat, pro-
duxerant eos, cum exanguem metu Polydama propius 14 accedere iubet: summoque omnibus, 'Sceleri', inquit, 'Par-
menion omnes pariter adpetiti sumus, maxime ego ac tu, 25 quos amicitiae specie felicit. Ad quem persequendum pu-
niendumque — vide, quantum fidel tue credam — tu mi-
nistro uti statui. Obsides, dum hoc peragis, erunt fratres 30 tui. Profidiscis in Median et ad praefectos meos litteras
scriptas manu mea perfier. Velocitate opus est, qua celeritan-
tem famam antecedes. Noctu perennire illuc te volo, postero
die, quae scripta erunt, exequi. Ad Parmenionaque epistles 35 feres, unam a me, alteram Philotae nomine scriptam.
Signum anuli eius in mea potestate est. Si pater credit a 40 filio impressum, cum te viderit, nihil metuet.' Polydamas tanto (5)
liberatus metu impensis etiam, quam exigebatur, promittit
operam: conludatusque et promissis oneratus deposita veste,

2. se C: sese P. — 7. flentesque] fletientesque P. — 13. suspecta esse
Giunta: superare A. — 19. solitus] solitus *LV*, solitus P. — 21. sollici-
tudinem] solitudinem P. — 22. clauderet P: clauderetur C. — 32. famas
add. *Fidelium.* — 33. Si P: sic C. — credet] credit *PV*.

quam habebat, Arabia induitur. Duo Arabes, quorum interim 18 coniuges ac liberi, vinculum fidei, obsides apud regem erant, dati comites. Per deserta etiam ob siccitatem loca camelis undecimo die, quo destinaveraut, pervenient. Et priusquam 19 ipsius nuntiaret adventus, rursus Polydamas vestem Macedo-
nicam sumit et in tabernaculum Cleander — praeator hic re-
gius erat — quarta vigilia pervenit. Redditis deinde litteris 20 constituerunt prima lucis ad Parmentonem coire: namque cer-
teris quoque litteras regis attulerat. Iam ad eum venturi 21 erant, cum Parmentoni Polydama venisse nuntiarentur. Qui 21 dum laetatur adventu amici, simulique noscendi, quae rex age-
ret, avidus — quippe longo intervallo nullum ab eo epistolam 22 accepserat — Polydama requiri iubet. Deversoria regionis 22 illius magnos recessus habeant amoenoque memoribus manu-
eis: ea praecipue regum straruprumque voluptas erat. 23 Spatianatur in nemore Parmenton medium inter duces, quibus erat imperatur litteris regis, ut occiderent. Agendas autem rei 24 constituerunt tempus, cum Parmenton a Polydama litteras traditas legeret copiset. Polydamas procul veniens 24 a Parmentone conspectus est vultu laetitiae speciem praef-
rente, ad complectendum eum concurrerit mutuaque gratulatione 25 functi, Polydamas epistolam a rege scriptam et tradidit. Par-
menton vinculum epistola solvens, quidam rex ageret, re-
quiresbat. Ille ex ipsis litteris cognitum esse respondit. Qui 26 25 eis Parmenton lectis, 'Rex', inquit, 'expeditiorem parat in Arachosios. Strenuum hominem et numquiam cessantem! Sed tempus saluti suea tanta iam pars gloria parere. Alteram 27 deinde epistolam Philotae nomine scriptam laetus, quod ex vultu notari poterat, legebat. Tum eius latu gladio haurit 28 Cleander, deinde ingulam ferit: ceteri examinum quoque con-
fident. Et armigeri, qui ad admitem nemoris adstiterant, co-
gnita caede, causa causa ignorabatur, in castra pervenient et 29 tumuluo natio milites concitant. Illi armati ad nemus, in 30 quo perpetrata caedes erat, coeunt et, ni Polydamas ceterique 35 eisdem noxae participes dedantur, murum circumdatum ne-

1. Duo *Lauer:* due P, due C. — 5. ipsius *Fidelium:* ipsi A. —
Polydamas] polydamae *LPP*. — 6. praeator petor *LPP*. — 8. ceteris *PV:*
ceteri *EPL*. — 9. litteris *Lauer:* litteris A. — lam] ext. P. — 10. cum
C: iam P. — 13. Polydamae] philodamae *PV*, pholidamae *L.* —
Deversoria scripti: diuersioris A. — 15. regum] rerum P. — 18. Polyda-
manae] polydamanae *LPP*. — 19. Polydamae] polydamae *LPP*. — 21. mu-
tausque *Lauer:* mutata C, mutatu P. — 22. Polydamae] polydamae *LPP*. —
31. qui ad *Lauer:* quid P, qui C. — 34. Polydamae] polydamae *LPP*.

mori eversoruſ denuntiant omniumque sanguine duci parenta-
turos. Cleander primores eorum intronit iubet litterasque
regis scriptas ad milites recitat, quibus insidiae Parmenionis
in regem precesce, ut ipsum vindicarent, continebantur.
31 Iḡt cogniti regis voluntate non quidem indignatio, sed ta-
men sedicio compresa est. Dilapsis pluribus pauci remaner-
unt, qui, saltem ut corpus ipsius sepiſe permitterent, pre-
22 cabantur. Dū id negatum est, Cleandri metu, ne offendere
regem. Perinicus deinde precantibus materiem conternatio-
nis subrahendam ratus capite deciso truncum humare per-
33 misit. Ad regem caput missum est.

Hic exitus Parmenionis fuit, militiae domique clari viri.
Multā sine rege prospere, rex sine illo nihil magnae rei ges-
serat. Felicissimo regi et [ad] omnia ad fortunae suae exi-
genti modum satiscieſ. LXX annos annis iuvenis ducis et 15
saepē etiam gregarii militis munia explevit: acer consilio,
manu strenuus, carus principibus, vulgo militum acceptior.
34 Hac impulerint illum ad regni cupiditatem an tantum suscep-
tum fecerint, ambigi potest, quis Philotas ultimis cruciatibus
victus verane dixerit, quae facta probari non poterant, an fili-
sis tormentorum petierit finem, re quoque recenti, cum ma-
gis posset liquere, dubitatum est.

35 Alexander, quos libere mortem Parmenionis conquestos, esse conpereral, separando a cetero exercitu ratus in unam
cohoret secrevit ducemque his Leonidam dedit, et ipsum 25
36 Parmenioni quondam intima familiaritate coniunctum. Pere
idem erant, quos aliquo rex habuerat invisos. Nam cum ex-
peri periret militum animos, admonuit, qui litteras in Ma-
cēdiā ad suos scripsisset, illis, quos ipse mittebat, perlaturis
cum fide traheret. Similiter ad necessarios suos quisque scri-
37 pserat, quae sentiebat: alio gravis erat, plerisque non ingratia
militia. Ita et agentium gratias et querentium litteras exce-
ptae sunt. Et equites forte tedium laboris per litteras erant
38 questi: hanc seorsus cohortem a ceteris tendere ignominiae
causa iubet, fortitudine usurus in bello, libertatem linguae ab 35

1. denuntiant] denuntiant FP. — 2. intronit] intermitti LPF. —
9. precentibus] pertengentibus P. — 13. illo] illo PF, illo L. — 14. [ad] omni-
nam Lauer. — 16. manus] milia P, militum V. — explevit Fres-
henius; explicit A. — 21. magis Lauer: magnis A. — 27. erant] er-
rant PF, et ant L. — aliquā C: aliquā P. — 28. admonuit] ad-
monit A. — 29. illi Fidelitas: si A. — perlaturus Fidelitas: perlaturus
A. — 30. cum] con LPF. — 32. excepta] excepta LPF. — 33. equites
Jespici: qui A.

auribus credulū remoturus. Et consilium, temerarium forsi-
tan — quippe fortissimi iuvenes contumelia iritati erant —
sicut omnia alia felicitas regis exceptit: nihil illis ad bella
promptius fuit. Incitabat virtutem et ignominiae demandas 28
5 cupido et, quia fortia facta in paucis latere non poterant.

(11) His ita compositis Alexander Arianorum satrapē constituto III.
iter pronuntiari iubet in Arimaspos, quos iam tunc mutato no-
mine Euergetas appellabant, ex quo frigore victusque penuria
Cyri exercitū affectum tectis et commeatibus inverserat. Quin 2
10 tus dies erat, ut in eam regionem pervenerat. Cognoscit Sa-
tibarzhanum, qui ad Bessum defecratal, cum equitū manu in-
rupisse rursus in Arios. Itaque Caranum et Erigium cum
Ariabazo et Andronico et vi milibus Græcorum peditum ac
equites sequerantur. Ipse LX diebus gentes Euergetarum or-
15 dinavit magna pecunia ob egregiam in Cyrum fidem donata.

Relicto deinde, qui iis præcesset, Amédine — scriba is 4
Darei fuerat — Arachosios, quorum regio ad Ponticum mare
pertinet, subegit. Ibi exercitus, qui sub Parameoniam fuerat,
occurrit. Sex milia Macedonum erant et ec nobiles et v milia
20 Græcorum cum equitibus sc, hand dubie robur omnium vi-
rium regis. Arachosia datum Menon prætor um milibus pedi-
ditum et sc equitibus in praesidium relictis.

(12) Ipse rex nationem ne finitimis quidem satis notam, quippe
nullo commercio colentem mutuos usus, cum exercitu intra-
25 vit. Parapanisadae appellantur, agreste hominum genus et 6
inter barbaros maxime inconditum. Locorum asperitas homi-
num quoque ingenia duraverat. Gedissimum septentrionis 7
axem ex magna parte spectant, Bactriana ab occidente con-
iuncti sunt, meridiana regio ad mare Indicum vergit. Tagu 8
30 ria latere crudo struunt et, quia sterilis est terra materia, in
nudo etiam montis dorso, usque ad summum aedificiorum fa-
stigium eodem laterculo utuuntur. Ceterum structura latior ab 9

2. contumelia Zumptius: contumelias PF, contumelias BFL. — 6.
Arianorum] arianorū P, arianorū F, oris] orum L. — 7. Arimaspos
Zumptius: armatos A. — 10. Sallizanum Aldus: salizanum A. —
12. Arios Acidalius: alias A. — Caranum et Erigium Aldus: caronum
erigium C, caranonum erigium P. — 13. sc] sic LPF: ante id quaedam
excederant. — 16. Amédine P: sedēm C. — 17. Arachosios] arachosios
LPF. — 19. occurrit I: occupauit A, sed in C additur in margine oc-
currit. — 24. colentem Acidalius: uolentem C, uolantem P. — 25. Pa-
rapanisadae Medius: paramediesem C, paramediesem P. — 28. spectant
expectant LPF. — ab occidente P; ad occidentem C. — 29. Indicum]
Indicus LPF, indicio P. — 30. crudo serpsi: palmo A. — 31. montis
Lauer: monte A.

imo paulatim incremento operis in artus cogitur, ad ultimum in carinae maxime modum coit. Ibi foramine relicto superne lumen admittant. Vites et arbores, si quae in tanto terrae rigore durare potuerunt, obrauunt: penitus hieme defossae latent: cum nix discussa aperire humum coepit, caelo solique 5 redduntur. Ceterum adeo aliae nives premunt terram, gelu et perpetuo paene rigore constrictae, ut ne avium quidem ferare ullius vestigium extet. Obscura caeli verius umbra quam lux, nocti similis, premit terram, vix ut, quae prope sunt, 10 spici possit. In hac [tamen] omnis humani cultus soliditudine(13) destitutus exercitus, quidquid malorum tolerari potest, pertulit, 11 inopia, frigus, lassitudinem, desperationem. Melius examinavit rigor insolitus nivis: multorum adossit pedes, plurimorum oculos: praeципue pericabilissimi fuit fatigati: quippe in ipso gelu deficiens corpora sternebant, quea cum moveri desis- 15 sent, vis frigoris ita adstringebat, ut rursus ad surgendum co- 20 niti non possent. A commilitonibus torpentes excitabantur, neque abud calore moto membris aliquis redibat vigor. Si qui tuguria barbarorum adire potuerunt, celeriter refecti. Sed tanta caligo erat, ut aedificia nulla alia res quam fumus 25 ostenderent. Illi numquam ante in terris suis advena visto vico cum armatos repente consipererunt, examinati metu, quidquid in tuguris erat, adferrebat, ut corporibus ipsorum parceretur 30 orantes. Rex agmen circumdat pedes, iacentes quosdam eri- 25 gens et alios, cum aegre sequereatur, adminiculo corporis sui excipiens. Nunc ad prima signa, nunc in medio, nunc in ultimo agmine itineris multiplicato labore aderat. Tandem ad loca cultiora perventum est commeatuque largo recreatus ex- 35 ercitus: sinul et, qui consequi non potuerant, in illa castra 40 venerunt.

Inde agmen processit ad Caucasum montem, cuius dor-⁽¹⁴⁾ sum Asiam perpetuo iugo dividit: hinc simul mare, quod Ciliciam subit, illinc Caspium fretum et annexum Araxen alias regio[n]is Scythiae deserta spectat. Taurus, secundae magni- 35 tudinis mons, commititur Caucaso: a Cappadocia se attollens 21 Ciliciam praeter Armenieque montibus iungitur. Sic inter-

3. admittunt *Zumptius*: ad medium *A.* — 4. defossae *Vindelius*: defossa *A.* — 5. nix discussa *I.*; nix om. *A.* — 8. exst. exstincti *P.* — 10. possunt *LPF.* — 10. has] hanc *P.* — [tamen] delevi. — 13. insolitus *I.*; insolitus *A.* — 16. consti *Lauer*: contulerit *A.* — 24. ipsorum *C.*; eorum *P.* — 27. medio *I.*; medium *A.* — 30. potuerant *Acti- 34. aliisque*] et alia quae *P.*

se iuga velut serie coherentia perpetuum habent dorsum, ex quo Asiae omnia fere flumina, alia in Rubrum, alia in Caspium mare, alia in Hyrcanum et Ponticum decidunt. xvii 22 dierum spatio Caucasus superavit exercitus. Rupes in eo x 5 in circuitu stadio complectitur, in altitudinem excedit, in qua vinctum Prometheus fuisse antiquas tradidit. Condendae 23 in radicibus montis urbi sedes electa est. ut milibus seniorum Macedonum et praeterea militibus, qnorum opera uti desisset, permisum in novam urbem considerare. Hanc quoque 10 Alexandream incolae appellaverunt.

(15) At Bessus Alexandri celeritate perterritus d[icitur] patriis sa-¹⁴. cricio rite facto, sicut illis gentibus mos est, cum amicis du- 15 cibusque copiarum inter epulas de bello consultabat. Graves 2 mero suas vires extollere, hostium nunc temeritatem, nunc paucitatem spernere incipiunt. Praecipue Bessus ferox verbis 3 et paro per scelus regno superbus ac vix potens mentis direcere orditar sociordia Dares crevise hostium famam. Occur- 4 risse enim in Cilicia angustissimis facibus, cum retrocedendo posset perdurare incutios in loca naturae sita invia, tot flui- 5 minibus obiectis, tot montium latribus, inter quas deprehensionis hostis ne fugae quide[m], nedum resistendi occasionem fuerit habuturus. Sibi placere in Sogdianos recedere, Oxum amnum 5 velut murum obiectum hosti, dum ex limitis gentibus valida auxilia concurrent. Venturos autem Chorasmios et Da- 6 20 has Sacasque et Indos et ultra Tansin amnum coientes Sey- 7 thas, quorum neminem adeo humilem esse, ut humeri eius non possent Macedonii militis verticem acquire. Conclamant temolenti unam hanc sententiam salubre[m] esse: et Bessus circumferri merum largius inbet, debellatur super mensam (16)Alexandrum. Erat in eo conviro Cobares, natione Medus, s 21 sed magiae artis — si modo ars est, non vanissima cuiusque ludibrium — magis professione quam scientia celebor, aliqui moderatus et probus. Is cum praefatis esset, scire servo utilius esse parere dicto, quam adferre consilium, cum illos, qui 35 parent, idem quod ceteros maneat, qui vero suadeant, proprium sibi periculum creant: Bessus eum intrepidum dicere iussit add. *Halmus*.

6. quo *Vindelius*: quo *A.* — tradidit *P.*; tradit *C.* — 17. orditur; oritur *P.*; secunda *P.*; secordia *C.* — 19. situ invia, tot *Ginzat*: sit aut tot *A.* — 22. Oxum *Lauer*: exim *A.* — 24. Datus *Aldeus*: deas *A.* — 25. Sacasque *Freihelmus*: sigasque *A.* — 27. non] om. *P.* — 30. na- 30. tione Medus] nationem sedis *P.*, natione sedis *LPF.* — 33. modestus] modestus *LPF.* — 36. crescent: *Bessus* eum intrepidum dicere iussit add. *Halmus*.

10 sit, poculum etiam, quod habebat in manu, tradidit. Quo accepto Cobares, 'Natura', inquit, 'mortaliū hoc quoque nomine prava et sinistra dici potest, quod in suo quisque negotio hec 11 belior est, quam in alieno. Turbida sunt consilia eorum, qui sibi suadent. Obstac metus, alias cupiditas, nonnumquam naturalis eorum, que excoxitaveris, amor: nam in te superbius non cadit. Expertus es utcumque, quod ipse reppereris, aut solum aut optimum ducere. Magnum onus sustines capite, 12 regum insigne: hoc aut moderate perferendum est, aut, quod 13 abominor, in te ruet. Consilio, non impetu, opus est.² Ad 14 deinde, quod apud Bactrianos vulgo usurpabant, canem timidiū vehementius latrare, quam mordere, alissima utrumque flumina minimo sono labi. Quae inserui, ut qualisunque 15 inter barbaros potuit esse prudentia, traderetur. [in] His audientium expectationem suspenderat. Tum consilium aperit 16 utilius Besso, quam gratius. 'In vestibulo', inquit, 'regiae tuae velocissimum consistit rex. Ante ille agmen, quam tu mensam istam movebas. Nunc ab Tanai exercitum accerses et armis flumina oppones. Scilicet qua tu fugiturus es, hostis sequi non potest! Iter utriusque commune est, victori tutius. Licit 17 strenuum metum putes esse, velocior tamen spes est. Quia validioris occupas gratiam dedicas te, utcumque cesserit, me 18 fiorem fortunam deditus quam hostis habiturus! Alienum habes regnum, quo facilius oea cares. Incipies forsitan iustus esse rex, cum ipse fecerit, qui tibi et dare potest regnum et 19 eripere. Consilium habes fidele, quod diutius excepti supervacuum est. Nobilis equus umbra quoque virgine regitur, igna- 20 vus non calcari quidem concitari potest. Bessus et ingenio et multo mero ferox adeo exarsit, ut vix ab amicis, quo minus occideret eum — nam strinxerat quoque acinacem — conti- 21 nueret. Cetero coavivio propositi handquaque potens men- 22 tis. Cobares inter tumultum clausus ad Alexandrum transfu- 23 git. viii milia Bactrianorum habebat armata Bessus, quae, 24 quando propter caeli intemperium Indianam potius Macedonas petiit, crediderant, obsoletior imperata fecerunt: postquam 25 adventare Alexandrum conforterunt, in suis quisque vicis dilapsi Bessum reliquerunt. Ille cum eliciunt manu, qui non mulierante fidem, Oxo ambe superato exsistisque nav-

5. alias *Jœpius*: alias *A.* — 7. utcumque *Jœpius*: vitramque *A.* — 14. [in] His *Palmerius*. — 15. suspenderat *Palmerius*: sui spem deferat *A.* — 17. consistit *I.*: consistit *A.* — 23. habitus *Lauer*: habitus *A.* — 24. Incipies *Lauer*: incipies *A.* — 29. vix *LPP*. — 30. occi- deret *occideret F.*, occideret *L.*, acceleret *P.* — 38. Oxo *Lauer*: mox *A.*

giis, quibus transierat, ne iisdem hostis uteretur, novas copias in Sogdianis contrahebat.

Alexander Caucasum quidem, ut supra dictum est, transierat, sed inopia frumenti [quoque] prope ad famem ventum 5 erat. Suco ex sessa expresso haud secus quam oleo ar- 23 tus perunguebat. Sed huius suci ducentis quadragenis denariis amphoras singulae, mellis denariis trecentis nonagenitis, trecentis vini nestimphantur: tritici nihil aut admodum exiguum reperiebatur. Siros vocabant barbari, quos ita solerter 10 abscondunt, ut, nisi qui defoderunt, inventire non possint: in his conditae fruges erant. In quarum penuria milites fluviali- 15 pisce et herbis sustinebantur. Iamque haec ipsa alimenta 25 delecerant, cum inuenta, quibus onera portabant, caedere iussi sunt: horum carne, dum in Bactrianos perventum est, traxere 18 vitam. Bactrianae terrae multiplex et varia natura est. Alibi 26 multa arbor et vitis largos mitesque fructus alit: solum pin- 27 gue cerebri fontes rigant: quae mitiora sunt, frumento conse- 28 runtur, cetera armamentorum pabulo cedunt. Magnam deinde 29 partem eiusdem terrarum harenae teneat: squala sicci- 30 tate regio non hominem, non frugem alit: cum vero venti a Pontico mari spirant, quidquid salubri in campis iacet, conver- 31 runt. Quod ubi cumulatum est, magnorum collum procul species est, omnique pristini iteris vestigia intereunt. Ita que qui transuent campos, navigantium modo noctu sidera 32 observant, ad quorum cursum iter dirigunt, et propinquum clarior est noctua umbra, quam lux. Ergo interdui invia est 29 regio, quia nec vestigium, quod sequuntur, inventiunt et nitor siderum caligine absconditur. Ceterum si quos ille ventus, qui a mari exoritur, deprehendit, harena obruit. Sed qua mi- 33 tor terra est, ingens hominum equorumque multitudo gignit, Itaque Bactriani equites xxx milia expleverant. Ipsa Ba- 34 ctra, regionis eius caput, sita sunt sub monte Parapaniso. Bactrus annis praeterit moenia. Is urbi et regioni dedit nomen.

(19) Illic regi stativa habent nuntiatur ex Graecia Peloponneso: 35 siorum Laconumque defectio — nondum enim vici erant,

4. frumenti [quoque] *Gusta*. — 5. sessa *Freisheimus*: sessa *A.* — 6. perunguebat *Lauer*: perunguebat *C.*, perunguebat *P.* — 7. trecentis nonagenitis, trecentis *Freisheimus*: coxxccc *A.* — 10. inventire *meus* *LPP*. — 14. perventum est scripti: est om. *A.* — 21. salubri *Lauer*: pabuli *C.* paulo *P.* — 26. interdui invia *Lauer*: interdui us *P.*, indie inuis *C.* — 27. quis *Lauer*: quis quis *P.* quis qui *C.* — 31. xxx milia milis om. *P.* — 33. Bactrus *I.*: boctrus *A.* — 35. Peloponnesiorum *I.*: peloponnesiorum *A.*